
1

NYÍRMADA VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

POLGÁRMESTERÉNEK

1/2021. (II. 19.) 

önkormányzati rendelete

A szociális igazgatásról és a szociális önkormányzati 
ellátásokról

Nyírmada Város  Önkormányzatának Képviselő-testülete  nevében,  a  képviselő-testület  feladat  és
hatáskörét  gyakorolva  –  a  Magyarország  Kormánya  által  a  27/2021.  (I.29.)  Korm.  rendelettel
elrendelt veszélyhelyzetre való tekintettel - Nyírmada Város Önkormányzatának Polgármestere a
katasztrófavédelemről  és  a  hozzá  kapcsolódó  egyes  törvények  módosításáról  szóló  2011.  évi
CXXVIII. 46. §. (4) bekezdése alapján történő felhatalmazásra, a Magyarország Alaptörvénye 32.
cikk (1) bekezdés a.) pontjában, a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III.
törvény (a továbbiakban: Szt.) 1. § (2), bekezdésében, 10.§.(1),bekezdésében,  18. §. (a) pontjában,
a  26. §-ában, a 32. §. (3), bekezdésében,  a 45 § (1), bekezdésében, 48.§. (4), bekezdésében, 58/B. §
(2)  bekezdésében, 62.§.(2) bekezdésében, 92. §. (1) bekezdésében és a 132.§. (4) bekezdésében
kapott felhatalmazás alapján a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX.
törvény 13, §. (1) bekezdés 8.a. pontjában rögzített feladatkörében eljárva a szociális ellátások helyi
szabályozásáról a következőket rendeli el: 

I. Fejezet

Általános Rendelkezések

1.  § E rendelet  célja,  hogy a  szociális  biztonság  megteremtése  és  megőrzése  érdekében  –  az
Önkormányzat  anyagi  teljesítő  képességére  is  figyelemmel  –  meghatározza  a  szociálisan
rászorultak részére nyújtandó, illetve nyújtható, pénzbeli, vagy természetbeni ellátások formáit,
feltételeit,  mértékét,  valamint  igénybevételük  rendjét  és  garanciáit.  Célja  továbbá,  hogy
meghatározza a személyes gondoskodást nyújtó ellátások formáit és igénybevételének rendjét.

2. § (1). A rendelet hatálya kiterjed:      
a.)  Nyírmada  Város  önkormányzat  közigazgatási  területén  bejelentett  lakcímmel-,
lakóhellyel   vagy tartózkodási hellyel - rendelkező: 

1. magyar állampolgárokra,
2. bevándoroltakra és letelepedettekre, 
3. hontalanokra,
4. magyar hatóság által menekültként elismert személyekre;

b.)  a  Szt.  által  meghatározott  egyes  ellátások  esetében  az  önkormányzat  közigazgatási
területén tartózkodó hajléktalan személyekre.

(2)  A rendelet  hatálya  a  Szt.  7.  §  (1)  bekezdésében meghatározott  ellátások tekintetében a
rendelet  (1)  bekezdésében  foglaltakon  túlmenően  kiterjed  az  Európai  Szociális  Kartát
megerősítő országoknak a külföldiek beutazásáról és tartózkodásáról szóló 2001. évi XXXIX.
törvény rendelkezései szerint jogszerűen Magyarországon tartózkodó állampolgáraira is.



2

(3) A rendelet hatálya kiterjed:
a)  a  2007.  évi  I.  törvény  (Szmtv.)  szerint  a  szabad  mozgás  és  tartózkodás  jogával

rendelkező személyre, amennyiben az ellátás igénylésének időpontjában a Szmtv.-ben
meghatározottak szerint a szabad mozgás és a 3 hónapot meghaladó tartózkodási jogát a
Magyar  Köztársaság  területén  gyakorolja,  és  a  polgárok  személyi  adatainak  és
lakcímének nyilvántartásáról szóló törvény szerint bejelentett lakóhellyel rendelkezik,

 b)  A személyes gondoskodást nyújtó ellátások tekintetében az önkormányzat által szervezett
és   nyújtott ellátásokra.

3. §. (1) Az ellátások formái, szociális rászorultságtól függő pénzbeli ellátások:
a) rendkívüli települési támogatás 
b) a lakhatáshoz kapcsolódó rendszeres kiadások viseléséhez nyújtandó települési támogatás
( Továbbiakban: LT.)
c) felsőoktatásban tanulók rendszeres pénzbeli támogatása.

       (2) természetben nyújtott szociális ellátások: 
a) rendkívüli települési támogatás 
b) a lakhatáshoz kapcsolódó rendszeres kiadások viseléséhez nyújtandó települési támogatás
( LT.)
c) köztemetés
d)  a  Nyírmadai  Napsugár  Óvodába  beíratott  óvodások  és  a  Nyírmadai  Patay  István
Általános Iskolába beíratott tanulók számára ingyenes étkeztetés biztosítása

II. Fejezet

Eljárási rendelkezések

4. §. (1) A pénzbeli és természetbeni ellátások megállapítása iránti kérelmeket az erre rendszeresített
formanyomtatványon  kell  benyújtani  a  Polgármesteri  Hivatalba.  Az  elektronikus  úton
benyújtott kérelmek elbírálása az írásbeli kérelmekkel azonos módon történik. Amennyiben
társulás  keretében  fenntartott  intézmény  útján  történik  a  szolgáltatások  igénybevétele,  a
kérelmet a lakóhely szerinti Polgármesteri Hivatalba kell benyújtani.
(2) Ha  a  szociális  ellátásra  való  jogosultság  a  jövedelmi,  vagy  a  vagyoni  viszonyok
függvénye  a  kérelmező  köteles  arra,  hogy  családja  vagyoni,  jövedelmi  viszonyairól
nyilatkozzon a módosított 63/2006. (III.27.) Korm. rendelet mellékletében meghatározottak
szerint.
(3) Ha a Szt. másképp nem rendelkezik, a jövedelemszámításnál irányadó időszak a havonta
rendszeresen  mérhető  jövedelmeknél  a  kérelem  benyújtását  megelőző  hónap,  egyéb
jövedelmeknél 12 hónap. A jövedelemszámítás szabályait az egyes személyes gondoskodást
nyújtó szociális ellátások esetében a jövedelemvizsgálatra is alkalmazni kell.
(4) A jövedelem igazolásához csatolni kell:  a munkáltatói igazolást,  szociális  ellátásról a
folyósítást igazoló szelvényt, TB ellátások esetében az ellátást igazoló szelvényt, vállalkozó
esetén  az  illetékes  állami  adóhatóság  igazolását,  egyéb jövedelmek esetében  a  kérelmező
büntetőjogi  felelőssége  mellett  a  63/2006.  (III.27.)  Korm.  számú  rendelet  mellékleteiben
meghatározottak szerint kell nyilatkozatot tenni a havi átlagos nettó jövedelemről.
(5) A szociális ellátásra jogosultság elbírálásához, ha a kérelmező életkörülményei alapján
vélelmezhető, hogy a jövedelemigazolásban feltüntetett összegen felül egyéb jövedelemmel is
rendelkezik,  a  kérelmező kötelezhető  arra,  hogy családja  vagyoni  viszonyairól  a  63/2006.
(III.27.) Korm. rendelet 1. számú melléklete szerinti formanyomtatványon nyilatkozzon.
(6) A Polgármesteri Hivatal  minden pénzbeli  ellátást  banki folyószámlára utalással,  vagy
készpénzben teljesít a jogosultnak. 



3

5.  §.  (1) A  szociális  ellátásban  részesülő  a  jogosultság  feltételeit  érintő  lényeges  tények,
körülmények  megváltozásáról 15 napon belül köteles értesíteni az ellátást megállapító szervet.
(2)  Ha a pénzbeli és a természetben nyújtott – ha a Szt. másként nem rendelkezik – ellátás
jogerősen megállapításra kerül, az ellátás a kérelem benyújtásától esedékes.
(3) Amennyiben a jövedelemszámításnál irányadó időszakban az öregségi nyugdíj-minimum
összege  változik,  akkor  időarányosan  annak  az  időszaknak  az  öregségi  nyugdíjminimum
összegével kell számolni, amelynek nettó jövedelmét a kérelmező igazolja.

III. Fejezet

PÉNZBENI ELLÁTÁSOK 

rendkívüli települési támogatás

6. §.  (1) A létfenntartást  veszélyeztető,  rendkívüli  élethelyzetben lévő,  valamint  az időszakosan
vagy tartósan  létfenntartási  gondokkal  küzdő személyek részesülhetnek pénzbeli  rendkívüli
települési támogatásban. (továbbiakban: RTT).

(2) A pénzbeli RTT  összege legfeljebb az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
50 %-a lehet.

(3) A RTT esetén az ellátás megállapításánál figyelembe vehető egy főre számított havi családi
jövedelemhatár  az öregségi  nyugdíj  mindenkori  legkisebb összegének 200 %-a egyedülálló
esetén annak 250 %-a. 

(4) A RTT iránti  kérelmekről  hatáskör  átruházás  alapján  a  Szociálpolitikai  és  Egészségügyi
Bizottság dönt. 

(5) RTT adható természetben is, különösen téli időszakban szilárd tüzelőanyag formájában. 
(6) Kérelemre szociális célú tűzifa támogatás nyújtható a szociálisan rászorult személy részére.
Kérelmekről hatáskör átruházás alapján a Szociálpolitikai és Egészségügyi Bizottság dönt. 

(7) Szociálisan rászorult az a kérelmező, aki a szociális igazgatásról és szociális ellátásosokról
szóló 1993. évi III. tv. alapján:

a) rendszeres szociális segélyben
b) foglalkoztatást helyettesítő támogatásban
c) időskorúak járadékában
d) lakhatási támogatásban részesül.

      (8) Nem zárható ki a fentieken kívül természetbeni támogatást kérő sem, amennyiben a támogatás
megállapításánál figyelembe vehető egy főre számított havi családi jövedelemhatár az öregségi
nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200 %-a egyedülálló esetén annak 250 %-a.
(9) Háztartásonként legfeljebb 5 m3 tűzifa biztosítására kerülhet sor.
 (10) Az elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásként megállapított RTT

összege     15.000.- Ft. A kérelmet a halálozást követő 3 hónapon belül kell benyújtania az
eltemettetőnek.  A temetési  költségekhez nyújtott  támogatás  megállapításánál  a kérelmező
jövedelmét nem kell vizsgálni. A temetési költségek viseléséhez nyújtott RTT-ról hatáskör-
átruházás alapján a polgármester dönt.

(11) RTT nyújtható ha a kérelmező lakóingatlanát vis maior következtében lényeges kár éri. A
támogatás összege maximum 100.000.-  forint lehet. ( A támogatás összegével utólag számlával
el kell számolni.) A kérelmekről hatáskör átruházás alapján a Szociálpolitikai és Egészségügyi
Bizottság dönt.
(12)A  középiskolai  és  felsőfokú  oktatási  intézményben  nappali  tagozatos  tanévet  kezdő
gyermeket  nevelő,  a  tanévkezdéskor  megnövekedett  kiadások  miatt  szociálisan  hátrányos
helyzetben lévő családok támogatása.



4

 A pénzellátás feltétele, hogy
a)a  gyermek  középiskolai  vagy felsőfokú  oktatási  intézmény nappali  tagozatára  tanévre

beiratkozzon, 
b) a gyermeket nevelő családban az egy főre jutó havi jövedelem ne haladja meg a

legkisebb öregségi nyugdíj (28.500.- Ft) a 150 %-át.  (42.750.- Ft.) 
c)a felsőfokú tanulmányokat folytató esetén a szülők, jövedelmét is vizsgálni kell. 

Az  ellátás  összege  középiskolai  tanulók  esetén  5.000.-.  Ft/gyermek,  felsőfokú  oktatási
intézményben tanuló diák esetén 10.000.- Ft/diák. Az ellátást egy tanévben csak egyszer lehet
megállapítani. A kérelmeket minden év szeptember 1. és 30 napja között lehet benyújtani. A
kérelmekről hatáskör átruházás alapján a Szociálpolitikai és Egészségügyi Bizottság dönt.

a lakhatáshoz kapcsolódó rendszeres kiadások viseléséhez nyújtandó települési támogatás

 ( LT.)

 
7. §  (1) A lakhatási támogatás a szociálisan rászoruló háztartások részére a háztartás tagjai  által

lakott lakás, vagy nem lakás céljára szolgáló helyiség fenntartásával kapcsolatos rendszeres
kiadásaik viseléséhez nyújtott hozzájárulás. A Képviselő-testület a villanyáram-, a víz- és a
gázfogyasztás,  a  csatornahasználat  és  a  szemétszállítás  díjához,  a  lakbérhez,  lakáscélú
pénzintézeti  kölcsön  törlesztőrészletéhez,  lakhatási  támogatás  nyújt  az  e  rendeletben
meghatározott feltételek szerinti jogosultnak.
(2)  A  lakhatási  támogatás  elsősorban  természetbeni  szociális  ellátás  formájában,  és  a
lakásfenntartással  összefüggő  azon  rendszeres  kiadásokhoz  kell  nyújtani,  amelyek
megfizetésének elmaradása a kérelmező lakhatását a legnagyobb mértékben veszélyezteti. 
(3)  Jogosult az a személy, akinek a háztartásában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja
meg az  öregségi  nyugdíj  mindenkori  legkisebb összegének 250 %-át,   (71.250.-  Ft.)  és  a
háztartás tagjai egyikének sincs vagyona.
(4)  A lakhatási támogatás maximum egy évre állapítható meg. A lakhatási támogatás összege:
legfeljebb 8.000.- Ft/hó.
(5) A lakhatási támogatás iránti kérelemben meg kell jelölni egy közműszolgáltatót, akinek
számlájára történik az utalás. Be kell csatolni a legutóbbi közműszámlát.
(6)  A  lakhatási  támogatás  iránti  kérelmet  a  rendelet  1.  számú  melléklete szerinti
nyomtatványon kell benyújtani. 
(7) A lakhatási  támogatásról  hatáskör átruházás alapján a  Szociálpolitikai  és Egészségügyi
Bizottság dönt.

IV. Fejezet

Természetben nyújtott szociális ellátások

Köztemetés

8.§.  (1)  Ha  a  haláleset  az  önkormányzat  közigazgatási  területén  történik,  a  képviselő-testület
gondoskodik az elhunyt személy közköltségen történő eltemettetéséről, ha:

a.) nincs, vagy nem lelhető fel az eltemettetésre köteles személy,



5

b.) az eltemettetésre köteles személy nem gondoskodik az eltemettetésről.
(2) Ha az elhunyt személy utolsó lakhelye a települési önkormányzat közigazgatási területén

volt,  akkor  az  önkormányzat  a  költségeket  hagyatéki  teherként  bejelenti  a  területileg
illetékes közjegyzőnél, vagy az eltemettetésre köteles személyt a köztemetés költségeinek
megtérítésére kötelezi.

(3) Köztemetés a koporsós temetés ( helyben szokásos legolcsóbb ) költségéig engedélyezhető. 
(4) A köztemetés elrendeléséről hatáskör átruházás alapján a polgármester dönt. 

Települési támogatás gyógyszerköltség viseléséhez

9.  §.   RTT  nyújtható  a  rászoruló  kérelmezőnek  gyógyszerköltségei  viseléséhez.  A támogatás
kizárólag  utalvány  formájában  nyújtható.  A  kérelmekről  hatáskör  átruházás  alapján  a
Szociálpolitikai és Egészségügyi Bizottság dönt.

V. Fejezet

Személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatások

10.§. (1) Az önkormányzat illetékességi területén a személyes gondoskodás körébe tartozó szociális 
alapszolgáltatások:

a.) étkeztetés
b.) házi segítségnyújtás
c.) családsegítés
d.) jelzőrendszeres házi segítségnyújtás
e.) támogató szolgálat
f.) fogyatékos személyek nappali ellátása
g.) idősek nappali ellátása
h.) pszichiátriai betegek nappali ellátása
i.) szenvedélybetegek nappali ellátása

(2) A szakosított ellátások körében az önkormányzat az ápolást, gondozást, nyújtó intézményt
működtet    (Szociális Ápolási-Gondozási Központ 4564. Nyírmada, Petőfi út 1.)

Étkeztetés

11.  §  (1)  Az  étkeztetés  keretében  a  Szociális  Ápolási-Gondozási  Központ  konyha
szolgáltatásainak  igénybevételével  a  napi  egyszeri  meleg  étkezéséről  kell  gondoskodni
annak a szociálisan rászorult személynek, aki azt tartósan vagy átmenetileg kora, illetve
egészségi  állapota,  fogyatékossága,  pszichiátriai  betegsége,  szenvedélybetegsége,  vagy
hajléktalansága miatt nem képes más módon biztosítani.
(2) Szociális étkeztetés szempontjából rászorultnak kell tekinteni azt a személyt, akinek a
havi jövedelme nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének
300 %-át. 

 (3)  Életkora  miatt  rászorultnak  kell  tekinteni  azt,  aki  az  étkezés  igénybevételekor  a
társadalombiztosítási nyugellátásról szóló törvény értelmében a saját jogon járó öregségi
nyugdíjra jogosító, rá irányadó életkort betöltötte. 

          (4) Egészségi állapota miatt rászorultnak kell tekinteni azt aki,



6

a) súlyos mozgáskorlátozott, vagy mozgásában korlátozott személy, 
b) aki magasabb összegű családi pótlékban részesül, vagy szakorvos által kiállított

szakvélemény szerint  magasabb összegű családi  pótlékra jogosító  betegségek,
illetőleg fogyatékosságok valamelyikében szenved, vagy

c) aki krónikus vagy akut megbetegedése miatt önmaga ellátásáról – részben vagy
egészben - nem tud gondoskodni. 

(5)  Fogyatékossága  miatt  rászorultnak  kell  tekinteni  azt,  aki  a  fogyatékos  személyek
jogairól  és  esélyegyenlőségük  biztosításáról  szóló  törvény  alapján  fogyatékossági
támogatásban  részesül,  valamint  pszichiátriai  betegsége  miatt  rászorultnak  azt kell
tekinteni, aki az egészségügyről szóló törvény szerint olyan pszichiátriai betegnek minősül,
akinek  a  gyógykezelése  családi,  illetőleg  lakókörnyezetében  történik  és  személyes
szabadságában semmilyen korlátozó intézkedés alatt nem áll. 
(6)  Szenvedélybetegsége  miatt  rászorultnak  kell  tekinteni  azt,  aki  szakorvos  (orvos
szakértő) által megállapított kóros (krónikus) alkoholizmusa, kábítószer-függősége miatt
fekvőbeteg-gyógyintézeti  kezelést  nem igénylő,  de az  alkoholizmusát,  kábítószer-
függőségét  gyógyító  igazolt  kezelésben,  kábítószer-használatot  kezelő  más  ellátásban,
vagy megelőző-felvilágosító szolgáltatáson vett, vagy vesz részt.
(7) Az Önkormányzat az étkeztetést – a Szociális Ápolási - Gondozási Központ útján –

a) az idősek otthona ebédlőjében történő elfogyasztás lehetőségével, 
b) a rászorultak otthonába történő kiszállításával,
c)  vagy az ellátott által történő elvitellel biztosítja. 

(8) Az étkeztetés intézményi és személyi térítési díját az intézményi nyersanyagnormáról és a
térítési díjakról szóló 4/2020.(III.20.) önkormányzati rendelet, valamint a Nyírmadai Humán
szolgáltató Központ – Segítő Ház szolgáltatásainak önköltségeiről és térítési díjairól szóló
1/2020. (II.28.) önkormányzati rendelet tartalmazza.

(9)  Az  étkeztetés  iránti  kérelem  elbírálásáról  az  intézményvezető  dönt,  melynek  során
elsősorban  az  egészségi  állapota  és  idős  kora  miatt  önmaga  ellátására  nem  képes,  vagy
részben  képes  egyedülálló  személyeket  kell  ellátásban  részesíteni.  A kérelemhez  be  kell
csatolni a háziorvos erről szóló igazolását, kivéve, ha az igazolást más önkormányzati ügy
elbírálásához már becsatolták.

Házi segítségnyújtás

12.§.(1)  Az  önmaga  ellátására  saját  erőből  nem  képes,  mások  gondozásában  nem  részesülő
szociálisan  rászorultak  szükségleteinek  megfelelően  saját  lakókörnyezetükben  kell
gondoskodni az önálló életvitelük biztosításáról házi segítségnyújtás keretében.

(2)A házi segítségnyújtás igénybevételét megelőzően vizsgálni kell a Szt. 63.§ (4) bekezdése
szerinti gondozási szükségletet, a szakértői vélemény alapján – amennyiben az szükséges-
jövedelemvizsgálatot kell végezni. A gondozási szükséglet a házi segítségnyújtás esetében
legfeljebb napi 4 órában állapítható meg.

(3)A házi segítségnyújtást az önkormányzat a Nyírmadai Szociális Támogató, Családsegítő és
Gyermekjóléti  Szolgálat  Társulás  /  4564  Nyírmada,  Ady  Endre  út  16.)  útján  látja  el.  A
kérelmeket az intézményhez kell benyújtani, melyekről az intézmény vezetője dönt.



7

Családsegítés

13  §.(1) Az  önkormányzat  családsegítés  keretében  segítséget  nyújt  a  működési  területén  élő
szociális  és  mentálhigiénés  problémái  vagy egyéb  krízishelyzete  miatt  segítséget  igénylő
személynek, családnak a megelőzés, a krízishelyzet megszüntetése, valamint az életvezetési
képesség megőrzése céljából.

(2) A családsegítés keretében végzett tevékenységnek a szükséges mértékig ki kell terjednie
az  igénybe  vevő  környezetére,  különösen  családjának  tagjaira.  Kiskorú  személyre  a
családsegítés akkor terjedhet ki, ha a kiskorú családtagjának ellátása családsegítés keretében
indult  és  a  kiskorú  érdekei  e  szolgáltatáson  belül  is  megfelelően  biztosítottak  a
gyermekjóléti szolgáltatás igénybevétele nélkül. 

(3) A családsegítést  az  önkormányzat  a  Nyírmadai  Szociális  Támogató,  Családsegítő  és
Gyermekjóléti  Szolgálat  Társulás  /  4564  Nyírmada,  Ady  Endre  út  16.)  társulás  útján
biztosítja. Nyírmadai Humán Szolgáltató Központ /4564. Nyírmada, Kossuth út 49. /

Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás

14. §. (1) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás a saját otthonukban élő, egészségi állapotuk és
szociális helyzetük miatt rászoruló, a segélyhívó készülék megfelelő használatára képes
időskorú  személyek  részére  az  önálló  életvitel  fenntartása  mellett  felmerülő
krízishelyzetek elhárítása céljából nyújtott – házi segítségnyújtást kiegészítő – ellátás.

(2) A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás szempontjából szociálisan rászorult az a személy,
aki  egyedül  élő 65 év  feletti,  egyedül  élő  súlyosan fogyatékos vagy pszichiátriai  beteg,
kétszemélyes háztartásban élő 65 év feletti, illetve súlyosan fogyatékos vagy pszichiátriai
beteg,  ha egészségi  állapota indokolja  a  szolgáltatás  folyamatos  biztosítását.  Az igénylő
egészségi állapotáról orvosi igazolást kell becsatolni.
(3) Ennek  keretében  kell  gondoskodni  segélyhívás  esetén  az  ügyeletes  házi  gondozó
helyszínen  történő  azonnali  megjelenéséről,  a  felmerült  probléma  megoldása  érdekében
intézkedések  megtételéről,  szükség  esetén  egészségügyi  vagy  szociális  ellátás
kezdeményezéséről.
(4) Az  önkormányzat  a  jelzőrendszeres  házi  segítségnyújtásról  a Nyírmadai  Szociális
Támogató, Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat Társulás / 4564 Nyírmada, Ady Endre
út 16.) társulás útján gondoskodik.  A kérelmeket az intézményhez kell benyújtani, melyről
az intézményvezető dönt.

Támogató szolgáltatás

15.§.(1) Támogató  szolgáltatás  szempontjából  szociálisan  rászorultnak  minősül  a  súlyosan
fogyatékos személy. Súlyosan fogyatékos a fogyatékossági támogatásban, vakok személyi
járadékában,  illetve  magasabb  összegű  családi  pótlékban  részesülő.  A  súlyos
fogyatékosságot az ellátást megállapító okirattal, illetve szakvéleménnyel kell igazolni. 

    (2)A támogató szolgáltatást az önkormányzat a Nyírmadai Szociális Támogató, Családsegítő és
Gyermekjóléti Szolgálat Társulás / 4564 Nyírmada, Ady Endre út 16.) útján biztosítja.

     (3)Az erre irányuló kérelmeket az intézményhez kell benyújtani, melynek biztosításáról az
intézmény vezetője dönt.



8

Fogyatékos személyek nappali ellátása

16. §. (1) A fogyatékkal élők nappali ellátása     a harmadik életévüket betöltött, önkiszolgálásra
részben képes vagy önellátásra nem képes, de felügyeletre szoruló fogyatékos, illetve autista
személyek  számára  biztosít  lehetőséget  a  napközbeni  tartózkodásra,  társas  kapcsolatokra,
valamint az alapvető higiéniai szükségleteik kielégítésére, továbbá igény szerint megszervezi az
ellátottak napközbeni étkeztetését.

(2) A fogyatékos személyek nappali ellátását az önkormányzat a Nyírmadai Szociális Támogató,
Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat Társulás / 4564 Nyírmada, Ady Endre út 16.) útján
biztosítja.

(3)  A fogyatékos  személyek  nappali  ellátására  irányuló  kérelmeket  az  intézményhez  kell
benyújtani, melynek biztosításáról az intézmény vezetője dönt.

 

Idősek nappali ellátása

17.  §  (1)  A  nappali  ellátás  hajléktalan  személyek  és  elsősorban  a  saját  otthonukban  élő,
tizennyolcadik  életévüket  betöltött,  egészségi  állapotuk  vagy  idős  koruk  miatt  szociális  és
mentális  támogatásra  szoruló,  önmaguk  ellátására  részben  képes  személyek számára  biztosít
lehetőséget  a  napközbeni  tartózkodásra,  társas  kapcsolatokra,  valamint  az  alapvető  higiéniai
szükségleteik kielégítésére.

(2)  Az  idősek  nappali  ellátását  az  önkormányzat  a  nappali  ellátást  nyújtó  intézmény
fenntartásával biztosítja  (Szociális Ápolási-gondozási Központ 4564. Nyírmada, Petőfi út 1.) 

(3) Az idősek nappali ellátására irányuló kérelmeket az intézményhez kell benyújtani, melynek
biztosításáról az intézmény vezetője dönt.

Pszichiátriai betegek nappali ellátása

18.§. (1) A pszichiátriai betegek nappali intézménye az öntevékenységre, az önsegítésre épülve biz-
tosítja az ellátást igénybe vevők igényei alapján a kulturális, szabadidős, tájékoztató, képzési, átkép-
zési állásközvetítő, védett lakhatást elősegítő, lakossági és családi programok, találkozók szervezé-
sét, lebonyolítását. Az intézmény szolgáltatásai körében egyéni, csoportos, pár- és családterápiákat
is szervezhet. 
A pszichiátriai  betegek  nappali  intézményében  olyan  programokat  biztosítunk,  melyek  lehetővé
teszik  az  ellátást  igénybe  vevőnek  a  társadalomba,  a  korábbi  közösségébe  történő
visszailleszkedését. Ennek keretében a nappali intézmény programjai nyitottak, kívülállók számára
is hozzáférhetőek.
(2) Az intézményi  ellátásért  fizetendő személyi  térítési  díj  nem haladhatja  meg az ellátott  havi
jövedelmének 15%-át a nappali ellátás, 30%-át a nappali ellátás és ottani étkezés esetén.

(3) A pszichiátriai betegek  nappali ellátásának intézményi és személyi térítési díját az intézményi
nyersanyagnormáról  és  a  térítési  díjakról  szóló  mindenkor  hatályos  önkormányzati  rendelete
tartalmazza.



9

(4) A  pszichiátriai  betegek nappali  ellátását  az önkormányzat  a  Nyírmadai  Szociális  Támogató,
Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat Társulás / 4564 Nyírmada, Ady Endre út 16.) útján látja el.
A kérelmeket a társulás által fenntartott Nyírmadai Humán Szolgáltató Központ intézményhez kell
benyújtani, melyekről az intézmény vezetője dönt.

Szenvedélybetegek nappali ellátása

19.  §.  (1)  A  szenvedélybetegek  nappali  intézménye  az  önkéntességre  és  a  speciális  segítő
programokra épülve biztosítja az ellátást igénybe vevők igényei alapján a felvilágosító, tanácsadó,
tájékoztató,  kulturális,  szabadidős,  képzési,  átképzési  állásközvetítő,  védett  lakhatást  elősegítő,
lakossági  és  családi  programok  szervezését  és  lebonyolítását,  valamint  alacsony  küszöbű  és
ártalomcsökkentő szolgáltatást nyújt. 
A szenvedélybetegek nappali intézményében olyan programok kerülnek megszervezésre, melyek
elősegítik  az  ellátást  igénybe  vevő  rehabilitációját,  a  társadalomba,  korábbi  közösségébe  való
visszailleszkedését,  valamint  a  szenvedélybetegek  minél  szélesebb  körben  való  elérését.  Ennek
megfelelően a nappali intézmény programjai nyitottak, az intézményi ellátást igénybe nem vevő
személy számára is hozzáférhetőek.
(2) Az intézményi  ellátásért  fizetendő személyi  térítési  díj  nem haladhatja  meg az ellátott  havi
jövedelmének 15%-át a nappali ellátás, 30%-át a nappali ellátás és ottani étkezés esetén.

(3) A  szenvedélybetegek  nappali  ellátásának intézményi  és személyi  térítési  díját  az intézményi
nyersanyagnormáról  és  a  térítési  díjakról  szóló  mindenkor  hatályos  önkormányzati  rendelete
tartalmazza.

(4)  A  szenvedélybetegek nappali  ellátását  az  önkormányzat  a  Nyírmadai  Szociális  Támogató,
Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat Társulás / 4564 Nyírmada, Ady Endre út 16.) útján látja el.
A kérelmeket a társulás által fenntartott Nyírmadai Humán Szolgáltató Központ intézményhez kell
benyújtani, melyekről az intézmény vezetője dönt.

A jogosulatlanul igénybe vett ellátás jogkövetkezményei

20.§. (1) Az Szt.-ben, illetve e rendeletben meghatározott feltételek hiányában vagy e rendelet 
megsértésével nyújtott szociális ellátást meg kell szüntetni, az ellátást jogosulatlanul és 
rosszhiszeműen igénybe vevőt pedig kötelezni kell;

a) a pénzbeli szociális ellátás visszafizetésére;
b.)  természetben  nyújtott  szociális  ellátás  esetén  a  dolog  visszaszolgáltatására  vagy  a

szolgáltatásnak megfelelő pénz-egyenérték megfizetésére;

A szociális  hatáskört  gyakorló szerv a jogosulatlanul és rosszhiszeműen igénybe vett  ellátás
megtérítését az igénybevételről való tudomásszerzésétől számított 3 hónapon belül rendelheti el.
Nem lehet a megtérítést elrendelni, ha az igénybevételtől, illetőleg folyamatos ellátás esetén az
ellátás megszűnésétől egy év már eltelt.
(2) Az (1) bekezdés szerinti megtérítést az elrendelés napján érvényes jegybanki alapkamattal
megemelt  összegben  kell  visszafizetni. Kamat  csak  a  szociális  ellátás  jogosulatlan  és
rosszhiszemű igénybevétele és az erről való tudomásszerzés közötti időtartamra számítható fel.



10

(3) Megtérítésre  kell  kötelezni  azt  a  személyt  is,  akinek  a  szociális  ellátás  időtartama alatt
visszamenőlegesen  rendszeres  pénzellátást  állapítottak  meg,  feltéve,  hogy  a  rendszeres
pénzellátásra és szociális ellátásra együtt nem lett volna jogosult.

(4) A  megtérítés  összege,  illetve  pénzegyenérték  és  a  kamat  összege  méltányosságból
elengedhető,  csökkenthető  vagy  részletfizetés  engedélyezhető,  amennyiben  a  megtérítésre
kötelezett megélhetését súlyosan veszélyezteti.

(5) A megélhetést súlyosan veszélyeztető helyzet akkor áll fenn, ha a megtérítésre kötelezett
családjában  az  egy  főre  jutó  jövedelem  nem  haladja  meg  az  öregségi  nyugdíj  mindenkori
legkisebb összegét és vagyonnal az érintett személy, illetve családtagjai nem rendelkeznek.

VI. Fejezet

Szakosított ellátások

Szociális Ápolási-Gondozási Központ 

21.  §.  (1)  A  Szociális  Ápolási-Gondozási  Központ,  ápolást,  gondozást  nyújtó  bentlakásos
intézményben  elsősorban  azoknak  a  nyugdíjkorhatárt  betöltött  személyeknek  az  ápolását,
gondozását végzik, akiknek az egészségi állapota rendszeres gyógyintézeti kezelést nem
igényel, de folyamatos ellátásuk    az alapellátás keretében nem biztosítható. 
(2) A Szociális  Ápolási-Gondozási Központba felvehető az a 18. életévét betöltött személy is,
aki  betegsége miatt  nem tud magáról  gondoskodni  és nincs  olyan hozzátartozója,  aki  az
ápolását elláthatná.

(3)Soron  kívüli  elhelyezést  kell  biztosítani  a  jogosultnak,  ha  az  életét,  vagy testi  épségét
veszélyeztető körülmény azt indokolja.

(4)A Szociális Ápolási-Gondozási Központ az ellátottak részére teljes körű ellátást biztosít.
(5)Az intézménybe történő felvétel iránti kérelmet határozott vagy határozatlan időtartamra

szólóan  az  intézményvezetőhöz  kell  benyújtani.  Ha  az  igénylő  egészségi  állapota  vagy
személyes körülményei az ellátás halaszthatatlan biztosítását teszik szükségessé, az ellátás
határozott időre, legfeljebb 3 hónapra biztosítható a gondozási szükséglet vizsgálata nélkül. 

(6)A  kérelem  alapján  az  intézményvezető  kezdeményezi  az  ellátást  igénylő  gondozási
szükségletének    megállapítását az Szt. 68/A. §-ban foglaltaknak megfelelően.
(7)A gondozási szükséglet vizsgálatának kezdeményezésével egyidejűleg az intézményvezető
kérelmezi a jövedelemvizsgálat elvégzését a Polgármesteri Hivatalban. A jövedelemvizsgálat
keretében meg kell vizsgálni az ellátást igénylő vagyoni helyzetét is.

Térítési díjak

22.  §.  (1) A szociális  rendelet  hatáskörébe  tartozó  szociális  ellátások  térítési  díját  a  képviselő-
testület évente a költségvetési rendeletében állapítja meg.

   (2)A bentlakásos intézmény igénybevételével kapcsolatos személyi térítési díjat a kötelezett
jövedelmi viszonyai és az intézményi térítési díj figyelembevételével kell megállapítani a
hatályos 29/1993.(II.17.) Kormányrendelet szabályainak alkalmazásával. 



11

  (3)  A személyi  térítési  díj  nem haladhatja  meg  az  ellátást  igénybe  vevő  jogosult  havi
jövedelmének 80 %-át.

    (4)A fizetésre kötelezettek köre:
a) az ellátást igénybe vevő jogosult,
b.) a szülői felügyeleti joggal rendelkező törvényes képviselő,
c.) a jogosult tartására, gondozására köteles és képes személy

(5) Ingyenes ellátásban kell részesíteni azt a jogosultat, aki:
a) jövedelemmel nem rendelkezik,
b) étkeztetés és házi segítségnyújtás esetében, akinek a családja a Szt. 119/B. §. szerinti

jövedelemvizsgálat alapján jövedelemmel nem rendelkezik.
c) bentlakásos ellátás esetében a Szt.119.§ (2) bekezdése szerinti jelzálog alapjául szolgáló

vagyona nincs.

Intézményi jogviszony megszűnéséről és megszüntetéséről

23. §. Az intézményi jogviszony megszűnik:

a) Az intézmény jogutód nélküli megszűnésével.
b) A jogosult halálával.

24. § Az ellátás megszüntetésének esetei, módjai:
(1)  Az  állami  fenntartású  intézményi  jogviszony  megszüntetését  a  jogosult,  illetve  törvényes
képviselője kezdeményezheti. A jogosult, illetve törvényes képviselője kezdeményezése alapján az
intézményvezető  az  intézményi  jogviszonyt  megszünteti.  Ilyen  esetben  a  jogviszony  a  felek
megegyezése  szerinti  időpontban,  ennek  hiányában  a  megállapodásban  foglaltak  szerint  szűnik
meg. 

(2) Az intézményvezető az intézményi jogviszonyt megszünteti, ha a jogosult;
a) másik intézménybe történő elhelyezése indokolt,
b) a házirendet súlyosan megsérti,
c) a szolgáltatást igénybe vevő részéről a jogosultság jogszabályi feltételei nem állnak fenn,
d) a szolgáltatást igénybe vevő a megállapodásban nem rögzített szolgáltatásokat végeztet,
e) a szolgáltatást igénybe vevő veszélyezteti az intézmény munkatársának egészségét és testi
épségét,
f) a szolgáltatást igénybe vevő elköltözik az ellátási területről.

(3)  Az  intézmény  vezetője  az  ellátás  megszüntetéséről,  valamint  a  megszüntetés  ellen  tehető
panaszról  írásban  értesíti  a  jogosultat,  illetve  törvényes  képviselőjét.  Ha  a  megszüntetéssel  a
jogosult, illetve törvényes képviselője nem ért egyet, az értesítés kézhezvételétől számított nyolc
napon belül az intézmény fenntartójához fordulhat. Ilyen esetben az ellátást változatlan feltételek
mellett  mindaddig  biztosítani  kell,  amíg  a  fenntartó,  illetve  a  bíróság  jogerős  és  végrehajtható
határozatot nem hoz. 

(4) Az ellátás megszűnése és megszüntetése esetén az intézmény írásbeli értesítést készít, amely
tartalmazza az ellátás lezárását a KENYSZI rendszerben.



12

Az intézményvezető és az ellátást igénybe vevő között kötendő 
megállapodással összefüggő kérdésekről

25.  §  A  szolgáltató  az  ellátott  adatait  az  információs  önrendelkezési  jogról  és  az
információszabadságról  szóló  2011.  évi  CXII.  törvény  rendelkezései  alapján  nyilvántartja és
előírásainak megfelelően titkosan kezeli.

26. § A megállapodásban nem szabályozott kérdésekben a Ptk., továbbá az szociális igazgatásról és
szociális ellátásokról szóló és azokhoz kapcsolódó jogszabályok rendelkezései az irányadók.

27.  §  A szolgáltatást  igénybe  vevőt,  illetve  annak törvényes  képviselőjét  az  intézményvezető  a
megállapodás megkötésekor az alábbiakról tájékoztatja:

a) a biztosított szociális szolgáltatás igénybevételének feltételeiről, tartalmáról,
b) a vezetett nyilvántartásokról,
c) a házirendről,
d) a fizetendő térítési díjról, 
e) a teljesítés feltételeiről, 
f) a mulasztás következményeiről,
g) a szolgáltatást igénybe vevő jogairól és kötelezettségeiről,
h) a panaszjog gyakorlásának módjáról,
i) az ellátott-jogi képviselőről és elérhetőségéről,
j) a megszűnés, megszüntetés eseteiről, 
k) az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII.

törvény által biztosított adatkezeléshez történő hozzájárulási jogokról, 
l) és  a  szolgáltatás  igénybevételével  járó  adat-nyilvántartási  kötelezettségről  (TEVADMIN-

KENYSZI).
28. § Az intézmény vezetője a megállapodás egy példányát elolvasás és aláírás után a szolgáltatást
igénybe vevő, illetve annak törvényes képviselője részére átadja.

Külön eljárás nélkül biztosítandó ellátásokról

29.  §  A hajléktalan  személyek  ügyében  szociális  igazgatási  eljárásra  az  a  szociális  hatáskört
gyakorló  szerv illetékes,  amelynek  illetékességi  területét  a  hajléktalan  személy  az  ellátás
igénybevételekor nyilatkozatában tartózkodási helyeként megjelölte. 
28.  §  A települési  önkormányzat,  tekintet  nélkül  hatáskörére  és  illetékességére,  köteles  az  arra
rászorulónak  önkormányzati  segélyt,  étkezést,  illetve  szállást  biztosítani,  ha  ennek  hiánya  a
rászorulónak az életét, testi épségét veszélyezteti. 

Szociális földprogram 

30.  §.  (1) A Képviselő-testület  Nyírmada Város  közigazgatási  területén  szociális  földprogramot
működtethet. 

(2) A szociális földprogram irányításáért és végrehajtásáért a polgármester felelős. 
(3) A szociális földprogramba bevont földterületek: 

a.) Nyírmada 08/3 hrsz. 0,5 ha. szántó (Garda, Szennyvíztisztító mellett) 
b.) Rohod 068/5/B hrsz. 2 ha. gyümölcsös (meggy)

http://www.opten.hu/loadpage.php?dest=OISZ&twhich=221785&srcid=ol5264&tvalid=2014.7.1.#sid256
http://www.opten.hu/loadpage.php?dest=OISZ&twhich=221785&srcid=ol5264&tvalid=2014.7.1.#sid256


13

VII. Fejezet

Szociálpolitikai kerekasztal

31.  §.  (1) A  képviselő-testület  a  Szt.  58/B.§.  (2)  bekezdése  alapján  helyi  Szociálpolitikai
kerekasztalt hoz létre a szociális szolgáltatásszervezési koncepcióban meghatározott feladatok
megvalósulásának  folyamatos  figyelemmel  kísérése  és  a közfoglalkoztatás  véleményezése
érdekében.

(2) A Szociálpolitikai kerekasztal feladata, hogy feltárja a koncepcióban meghatározott feladatok
teljesítése során tapasztalt jelenségeket, segítse a képviselő-testület munkáját, közreműködjön a
szociálisan hátrányos helyzetű csoportok élethelyzetének javítását célzó feladatok tervezésében.

(3) A Szociálpolitikai kerekasztal tagjai:
a.) Szociális Ápolási-Gondozási Központ intézményvezetője, 
b.) Nevelési-oktatási intézmények vezetői, 
c.) Szociális alapellátásban foglalkoztatott közalkalmazottak,
d.) Polgármesteri Hivatal szociális ügyintézője,
e.) Nyírmadai Humán Szolgáltató Központ vezetője,
f.) Gyermek-és ifjúságvédelmi felelősök,
g.) Egyházak képviselői,
h.) Roma Nemzetiségi Önkormányzat Elnöke.

(4) A Szociálpolitikai kerekasztal évente legalább 1 alkalommal tart ülést.

Záró rendelkezések

32.  §.  (1) Ez  a  rendelet  a  kihirdetés  napján  lép  hatályba,  rendelkezéseit  a  folyamatban  lévő
ügyekben is alkalmazni kell.

(2) A rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti a szociális igazgatásról és a szociális
önkormányzati ellátásokról szóló 4/2015.(II.27.)   önkormányzati rendelet. 

Kálmán Béla 
polgármester                

     

Kihirdetési záradék: 
Ez a rendelet 2021. február 19.napján kihirdetésre került. 

dr. Horváth Andrea 
                                               jegyző


	I. Fejezet
	Általános Rendelkezések
	II. Fejezet
	Eljárási rendelkezések
	III. Fejezet
	rendkívüli települési támogatás
	V. Fejezet
	Étkeztetés
	Házi segítségnyújtás
	Családsegítés
	Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás
	VI. Fejezet
	Szakosított ellátások
	Térítési díjak
	VII. Fejezet
	Szociálpolitikai kerekasztal
	Záró rendelkezések

